

**KAUNO RAJONO SAVIVALDYBĖS
BENDRUOMENINIŲ ORGANIZACIJŲ TARYBOS NUOTOLINIO POSĖDŽIO
PROTOKOLAS**

2021-10-06 Nr. BO-2

Kaunas

Posėdis įvyko 2021 m. spalio 6 d., 17.00 val.

Posėdžio pirmininkė – Eglė Juozapavičienė.

Posėdžio sekretorė – Laura Garšvaitė.

Dalyvavo: Donatas Jankauskas, Simonas Jonkus, Irmantas Šumskas, Ovidijus Jurkša, Jolanta Marija Malinauskaitė, Laima Pilipavičienė, Mantas Rikteris, Laimutė Rutkauskienė, Laimonas Teresa, Paulius Visockas.

Nedalyvavo: Virginija Tamašauskienė.

Darbotvarkė:

1. Dėl Kauno rajono bendruomeninių organizacijų (toliau – BO) apklausos rezultatų pristatymo (Žemės ūkio ir kaimo plėtros skyriaus vyr. specialistė J. Malinauskaitė);
2. Dėl žemės ūkio ir kaimo plėtros skyriaus specialistų veiklos ir darbo su BO organizavimo pristatymas (Žemės ūkio ir kaimo plėtros skyriaus vyr. specialistė J. Malinauskaitė);
3. Dėl Kauno regiono BO tarybų susitikimo organizavimo Kauno rajone (Bendruomeninių organizacijų tarybos pirmininkė E. Juozapavičienė);
4. Gyventojų dalyvaujamojo biudžeto programos proceso organizavimo aptarimas (Bendruomeninių organizacijų tarybos pirmininkė E. Juozapavičienė);
5. Kiti klausimai.

Bendruomeninių organizacijų BO tarybos posėdžio pirmininkė *Eglė Juozapavičienė* supažindino, kad posėdyje dalyvauja 11 BO tarybos narių, kvorumas yra. Pristatė posėdžio darbotvarkę. Naujai išrinktą BO tarybos sekretorę. Posėdžio darbotvarkėi pritarta vienbalsiai.

1. SVARSTYTA. Kauno rajono bendruomeninių organizacijų BO apklausos rezultatų pristatymas.

Jolanta Marija Malinauskaitė pristatė Kauno rajono BO veiklos ir galimybių plėtojimo tyrimo rezultatus (tyrimo rezultatų skaidrės prisegtuose dokumentuose). Aptarus tyrimo rezultatus tapo aišku, kad apie pusę (40) visų Kauno rajone registruotų bendruomenių yra aktyvios. Tikimasi, kad jos taps gyvybingesnės, nes išsiaiškinti bendruomenių poreikiai ir patiriami trukdžiai.

Donatas Jankauskas atkreipė dėmesį, kad Kauno rajono savivaldybės taryba visada pritaria kofinansavimui bendruomenių projektams. Pastebi, kad Kauno rajone trūksta bendruomenių socialinio verslo projektų. Atkreipė dėmesį dėl neformaliojo švietimo paslaugų trūkumo bendruomenėms.

Jolanta Malinauskaitė siūlo tokią apklausą vykdyti ir pildyti bei tobulinti kiekvienais metais, tai galėtų tapti motyvuojančiu veiksmu bendruomenėms ir suteikti reikšmingos informacijos apie BO ir NVO.

Eglė Juozapavičienė iškėlė klausimą dėl BO ir NVO socialinio verslo projektų atkreipdama dėmesį, jog socialinis verslas Kauno rajone turėtų būti labiau skatinamas prižiūrimas ir skaidrus.

NUTARTA.

1. Kas metus organizuoti BO apklausą. Pritarta vienbalsiai.
2. Organizuoti bendruomenininkams susitikimus, kurių metu būtų plačiau aptartos socialinio verslo galimybės. Pritarta vienbalsiai.

2. SVARSTYTA. Žemės ūkio ir kaimo plėtros skyriaus specialistų veiklos ir darbo su BO organizavimo pristatymas.

Jolanta Marija Malinauskaitė pristatė žemės ūkio ir kaimo plėtros skyriaus specialistų veiklą (pristatymo skaidrės prisegtuose dokumentuose). Supažindino, kad žemės ūkio ir kaimo plėtros skyriaus specialistės konsultuos bendruomenines organizacijas ir NVO steigimo ir likvidavimo, fondų ir programų, kurioms teiks paraiškas, projektų įgyvendinimo ir ataskaitų rengimo klausimais. Taip pat dalyvaujamojo biudžeto, KRS kofinansavimo, SADM projektų ir programų administravimo klausimais. Organizuos informacijos mainus, mokymus, seminarus konferencijas. Pasiūlyta organizuoti bendruomenių „Info dieną“, konsultuoti bendruomenes tiesiogiai ir nuotoliniu būdu, parengti ir nuolat pildyti priemonių ir projektų kalendorių. Atkreiptas dėmesys, jog tikslinga skatinti BO ir NVO tarptautinį bendradarbiavimą. Pristatyti fondai ir programos, kurioms Kauno rajono BO ir NVO gali teikti paraiškas. Pateikti duomenys apie veikiančias ir neveikiančias Kauno rajono BO ir NVO Kauno rajone. Atkreiptas dėmesys jog vyrauja tendencija, kad viešosioms įstaigoms ir bendruomeninėms organizacijoms vis dažniau suteikiamas NVO statusas. Renkama informacija apie NVO tautinio paveldo sertifikuotus produktus, anksčiau tuo rūpinosi švietimo ir sporto skyrius. Ataskaita jau paruošta. Kauno rajone jų yra apie 60.

Eglė Juozapavičienė pasiteiravo dėl bendruomenių rėmimo programos administravimo ir projektų ekspertinio vertinimo eigos.

Paulius Visockas atkreipė dėmesį, kad reikia laikytis visų procedūrų vertinant projektus ir vengti interesų konflikto esant Kauno rajono savivaldybės specialistu/atstovu ar pirmininku (-e) esant išrinktu komisijos nariu.

Eglė Juozapavičienė siūlo, kad visi esantys žemės ūkio ir kaimo plėtros specialistai būtų pristatyti viešai visoms bendruomeninėms organizacijoms, bei tikisi aktyvesnio specialistų įsitraukimo. Taip pat iškėlė klausimą dėl buhalterinės apskaitos paslaugos teikimo bendruomenėms. Prašo, kad Kauno rajono savivaldybė pirktų buhalterinės apskaitos paslaugą bendruomenėms.

Paulius Visockas atkreipė dėmesį, kad Žemės ūkio ir kaimo plėtros specialistai taptų patariamuoju balsu, ir padėtų bendruomenėms pačioms tobulėti ir augti.

Ovidijus Jurkša nesutinka, kad bendruomenininkai turi patys mokytis buhalterijos, neturi laiko ir žmogiškųjų resursų, nes visas pastangas telkia pačių veiklų įgyvendinimui.

Laimutė Rutkauskienė atkreipė dėmesį, kad buhalterinių paslaugų apimtys kiekvienai bendruomenei yra skirtingas, todėl reikia labai individualiai vertinti šių paslaugų poreikį.

Laimonas Teresa ir Laima Pilipavičienė pasidalino patirtimi ir akcentavo, kad pirminius dokumentus bendruomenėms nesudėtinga surinkti ir pateikti ataskaitas, tačiau susiduriama su sunkumais, kai reikia užpildyti deklaracijų formas VMI, Sodrai, Registrų centrui ir kt.

Paulius Visockas pasiteiravo dėl galimybės buhalterinių paslaugų išlaidas dengti iš projektinių lėšų.

Eglė Juozapavičienė ir Jolanta Malinauskaitė atsakė ir pabrėžė, kad įgyvendinant projektus administravimui galima skirti ne daugiau nei 12 proc. visų patiriamų išlaidų, o tai sudarytų labai nedideles sumas nuo kurių dar reikia atskaityti mokesčius.

Laimutė Rutkauskienė siūlo kito susitikimo metu aptarti konkrečius pasiūlymus dėl galimybių teikti buhalterines paslaugas bendruomenėms.

NUTARTA:

1. Žemės ūkio ir kaimo plėtros skyriaus specialistai organizuos „Bendruomenių info dieną“, rengs priemonių ir projektų kalendorių, konsultuos ir analizuos BO veiklą. Pritarta vienbalsiai.

2. Žemės ūkio ir kaimo plėtros skyriaus specialistai pristatys siūlymus dėl buhalterinių paslaugų teikimo bendruomenėms. Pritarta vienbalsiai.

3. Prireikus BO taryba parengs oficialų prašymą savivaldybei. Pritarta vienbalsiai.

3. SVARSTYTA. Kauno regiono BO tarybų susitikimo organizavimo Kauno rajone.

Eglė Juozapavičienė pristatė, kad yra dalyvavusi BO tarybų susirinkime Kaišiadoryse. Atkreiptas dėmesys, kad savo veiklą pristatė tų regionų VVG atstovai, o ne BO. Todėl buvo susitarta, kad bus surengtas BO apskritojo stalo susitikimas Kauno rajone. Į susirinkimą bus kviečiami Lietuvos bendruomenių sąjungos atstovai, BO tarybos iš Kėdainių, Raseinių, Kaišiadorių, Kauno, Jonavos, Birštono ir Prienų. Siūlyta diskutuoti apie susitikimo vietą ir formą.

Paulius Visockas atkreipė dėmesį, kad pirmiausiai reikia įvertinti galimybę susitikimą organizuoti gyvai dėl pandeminės situacijos.

Laimutė Rutkauskienė pasiteiravo, koks planuojamo susitikimo formatas, kiek žmonių planuojama kviešti, koks susitikimo tikslas.

Eglė Juozapavičienė pristatė, kad susirinkimo tikslas susipažinti ir pasidalinti patirtimi, pasiekimais, nusivylimais. Siūloma, kad į susirinkimą atvyktų BO tarybų pirmininkai ir pavaduotojai.

Bendrai svarstyta, kad susirinkimą galima organizuoti gyvai ir nuotoliniu arba hibridiniu būdu. Organizuojamo renginio forma – diskusija. Gyvai galimybė kviešti apie 30 dalyvių. Siūloma susitikimo data 2021 m. lapkričio mėn. 11 d.

NUTARTA:

1. Susirinkimą organizuoti gyvai. 2021 m. lapkričio 11 d. Pritarta vienbalsiai.
2. Susirinkimo vietą ir laiką planuos, organizuos pirmininkė Eglė Juozapavičienė ir pavaduotojas Paulius Visockas. Pritarta vienbalsiai.
3. BO tarybos nariai formuluos klausimus ir siūlymus ir pateiks BO tarybos pirmininkei dėl regioninio BO tarybos apskritojo stalo susirinkimo diskusijos. Teiks siūlymus ir formuluos klausimus dėl BO veiklos aktualijų. Pritarta vienbalsiai.
4. Susirinkimo darbotvarkės klausimus ir klausimus diskusijoms rengs Žemės ūkio ir kaimo plėtros skyriaus specialistai. Pritarta vienbalsiai.
5. Pasikeitus situacijai dėl COVID susirinkimo data ir laikas gali būti keičiamas.

4. SVARSTYTA. Gyventojų dalyvaujamojo biudžeto programos proceso organizavimo aptarimas.

Eglė Juozapavičienė kelia klausimą ir prašo, kad būtų oficialiai pristatyti dalyvaujamojo biudžeto projekto balsavimo rezultatai. Konkrečiai prašoma pateikti kaip buvo organizuojamas projekto viešinimas, kaip vyko balsavimas, kiek jame dalyvavo Kauno rajono gyventojų.

Paulius Visockas informavo, kad balsavimas buvo vykdomas per elektroninius valdžios vartus ir tai susiję su asmens duomenų apsauga. Informuota, kad balsuoti galėjo tik Kauno rajone registruoti gyventojai. Akcentavo, kad balsavimas vyko labai vangiai, tobulintinų dalykų yra, tačiau pats idėjos formatas yra tinkamas ir reikalingas.

Ovidijus Jurkša papildė, jog reikėjo įdėti pastangų, kad balsavimas būtų kuo aktyvesnis, buvo kalbama asmeniškai su žmonėmis. Paminėjo, kad tikslūs balsavimo rezultatai aktualūs ne plačiai auditorijai, tačiau BO tarybos nariams.

Donatas Jankauskas pritarė Ovidijui, kad rezultatai yra aktualūs BO tarybos nariams, svarbu kiek žmonių iš kokių Kauno rajono seniūnijų balsavo. Siūlo analizuoti problematiką ir aptarti aktualiausias problemas. Prašoma, kad Žemės ūkio ir kaimo plėtros skyriaus vedėjas pateiktų daugiau informacijos apie dalyvaujamojo biudžeto balsavimo rezultatus.

Laima Pilipavičienė, Laimutė Rutkauskienė, Laimonas Teresa sutinka ir prašo planuojant kitų metų dalyvaujamojo biudžeto programos įgyvendinimą labiau įtraukti BO tarybos narius į šį procesą suteikiant daugiau informacijos, dalintis patirtimi, kad būtų išvengta klaidų.

Jolanta Malinauskaitė atsakė, kad visi duomenys yra viešai prieinami, ir rezultatų aptarimas suplanuotas, o rezultatai procentine išraiška pateikti todėl, kad tikslūs skaičiai nebūtų patrauklūs.

NUTARTA.

1. Žemės ūkio ir kaimo plėtros skyriaus vedėjas pristatys dalyvaujamojo biudžeto projekto rezultatus BO tarybos nariams, idėjų autoriams ir bendruomenininkams. Susitikimo vieta ir laikas tikslinama ir bus pranešta el. paštu ir telefonu.

5. SVARSTYTA. Kiti klausimai.

Jolanta Malinauskaitė siūlo BO tarybos susirinkimus organizuoti bent keturis kartus per metus.

1. Organizuoti BO tarybos susirinkimus keturis kartus per metus arba pagal poreikį. Pritarta vienbalsiai.

Posėdžio pirmininkė



Eglė Juozapavičienė

Posėdžio sekretorė



Laura Garšvaitė